לנוסח מעט שונה של הפרוטוקול ראו ארכיון העבודה IV-235-4.

82 למרות ששלושה מחברי ועדת הקבוצות שנבחרה על ידי הקיבוצים בפגישה בדגניה נכחו בישיבת המרכז החקלאי, הכוח לנסח את התקנון נמסר לכצנלסון ולופט. חברי ועדת הקבוצות לא נתבקשו לקחת חלק בניסוח התקנון.

83 ראו פרוטוקול מועצת באי-כח המשקים החקלאיים בתל יוסף, י"ג-טז אלול תרפ"ד (12-15 בספטמבר 1924), ארכיון העבודה IV-235-3-538. ראו גם פנקס הסתדרות הכללית של העובדים העבריים בארץ ישראל ג(ג) (תרפ"ה) 82.

למדו על תוכנו של התקנון: נוסחו לא נשלח אל הקיבוצים טרם הכינוס. הם טענו כי התקנון המתייחס "לכל צדדי חיי הקבוצה והמשק ויחסי ההסתדרות" חשוב מאוד לכל החברים ויש לדון בו קודם לאישורו.

Winter, "Survival, Selection and Inheritance in Evolutionary Theories of Organizations", *Organizational Evolution: New Directions* (Jitendra V. Singh – ed., 1990) 269, pp. 274-277.
129 להגדרתה של ברית הפיקוח ראו: סעיף 2 לפקודת האגודות השיתופיות. על השירותים השונים שסיפקה ברית פיקוח לחבריה ראו תקנה 11 לפקודת האגודות השיתופיות (תקנות בדבר ניהול וביקורת חשבונות), תשל"ה-1975, ק"ת 1376.

במקרה של הקיבוצים ניסה הוועד הפועל להשתמש ברפרטואר של מנגנוני שליטה שעמד לרשותו ביחס ליתר הגופים ההסתדרותיים, אך מאחר שלקיבוצים היו שאיפות חזקות יותר לאוטונומיה ובהיותם בעלי משאבים להפעלת התנגדות, נאלץ הוועד הפועל לפעול בדרך שונה.

חד') 2165/05 קחל נ' קיבוץ נוה ים (פורסם בנבו); ת"א (מחוזי ת"א) 1180/06 רבד נ' קבוצת שילר קבוצת פועלים להתיישבות שיתופית בע"מ – אגודה שיתופית חקלאית בע"מ (פורסם בנבו) ות"א (מחוזי חי') 392/08 פועם נ' קיבוץ עברון ד"ג גליל מערבי (פורסם בנבו).

134 ראו: תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות) (תיקון), תשס"ו-2005, ק"ת 188; תקנות האגודות השיתופיות (ייסוד) (תיקון), תשס"ו-2005, ק"ת 189; תקנות האגודות השיתופיות (ערבות הדדית בקיבוץ המתחדש), תשס"ו-2005, ק"ת 190; תקנות האגודות השיתופיות (שיוך אמצעי ייצור בקיבוץ המתחדש), תשס"ו-2005, ק"ת 194; תקנות האגודות

המשפט נהפך לחשוב בחיי קיבוץ כעניין מודע וגלוי. הקיבוצים וחברי קיבוצים מתייעצים דרך קבע בעורכי־דין. העיתונות הקיבוצית מדווחת במסודר על כל תביעה משפטית הקשורה בקיבוץ ועל כל החלטה של רשות מרשויות השלטון הרלוונטיות לקיבוץ. פעולות המחלקה המשפטית של התנועה הקיבוצית מקבלות אף הן סיקור נרחב. המשפט נהפך לדייר של קבע במרחב התודעה הקיבוצי. השאלה מה גרם לשינוי זה ומהו התוכן של התודעה המשפטית – או של התודעות המשפטיות – של היום בקרב חברי קיבוצים הן שאלות מרתקות; בחקירתן כדאי גם לפנות אל ההיסטוריה של התודעה המשפטית בקיבוץ. דומה שכיום כבר לא נמצא חבר קיבוץ דוגמת זה המצוטט בראשית המאמר, שיצהיר כי הוא חבר קיבוץ זה שנים רבות ורק עכשיו הוא למד שמזה עשורים יש לקיבוץ שלו תקנון.

---

השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ המתחדש), תשס"ו-2005, ק"ת 195 ותקנות האגודות השיתופיות (יישוב סכסוכים בקיבוץ), תשס"ו-2005, ק"ת 197.